
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 29.11.2024 4139 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

LA FORNITURA, L’INSTALLAZIONE E L’ATTIVAZIONE DI UN 

SISTEMA DI CONTROLLO ACCESSI SALTO XS4 2.0 - 

DETERMINA SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 17 C. 2 DEL DLGS. N. 

36/2023 – CIG B47B0640D8 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Considerato lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee S.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., provvede alla gestione ed allo svolgimento del servizio di trasporto pubblico 

locale su gomma sia nell’area urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra, al fine, da un lato, di gestire e limitare gli accessi del personale 

dipendente ad alcuni uffici della sede e, dall’altro lato, di garantire la riservatezza di tali uffici a fronte 

delle attività ivi esercitate e dei documenti o dispositivi ivi conservati, è emersa la necessità di 

acquisire ed installare un sistema di gestione e controllo degli accessi ai predetti uffici.  

 

ASF Autolinee S.r.l. ha individuato l’operatore economico Fratelli Cantoni S.r.l., C.F. 

01161420151, con sede in Milano (20159 MI), in via Jenner n. 46, quale operatore economico dotato 

di ampio magazzino, con prezzi concorrenziali e che ha già fornito un sistema di controllo alla 

stazione appaltante con piena soddisfazione della medesima.   

 

La stazione appaltante ha quindi chiesto un preventivo a Fratelli Cantoni S.r.l., il quale ha presentato 

il preventivo 24.1005.001 del 21.10.2024 che contiene un’offerta congrua ed idonea a soddisfare le 

esigenze di ASF Autolinee S.r.l. 

 

Nelle more dell’adozione da parte di ASF Autolinee S.r.l. di un Regolamento disciplinante 

l’affidamento di servizi, forniture e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie, ASF 

Autolinee S.r.l. medesima, in base alle Linee Guida pubblicate sul proprio sito istituzionale, intende 

affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a Fratelli Cantoni 

S.r.l. la fornitura, l’installazione e l’attivazione del sistema di gestione e controllo accessi come 

descritto nel preventivo del 21.10.2024. 

 

ASF Autolinee S.r.l. ha nominato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa 

Graffeo per la richiesta del CIG ed ha acquisito il DURC di Fratelli Cantoni S.r.l. prot. INAIL n. 

45815972 avente scadenza in data 05.02.2025. 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B47B0640D8. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a Fratelli Cantoni 

S.r.l., C.F. 01161420151, con sede in Milano (20159 MI), in via Jenner n. 46, la fornitura, 

l’installazione e l’attivazione del sistema di gestione e controllo accessi, comprensivo del relativo 

software, come dettagliatamente indicato nel preventivo n. 24.1005.001 del 21.10.2024, per il 

corrispettivo di € 3.793,00, oltre Iva di legge; 

E’ altresì prevista la facoltà di ASF Autolinee S.r.l. di richiedere eventuali ulteriori componenti nei 

limiti dell’importo previsto a budget di € 1.157,00, oltre Iva di legge.  



L’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 4.950,00, oltre Iva di legge; 

  

2. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023; 

 

3. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

contratto; 

 

4. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 

 


		2024-11-29T07:56:15+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio


		2024-11-29T08:51:45+0000
	Alessandro Rino Cantoni




